Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www.ufms.br E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL DE RESULTADO PROGRAD/UFMS Nº 116, DE 27 DE MARÇO DE 2019.

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES, PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO
TUTORIAL - PET/UFMS.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-
Reitoria de Graduação - Prograd, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na
Lei n° 11.180, de 23 de setembro de 2005; na Portaria MEC n° 976, de 27 de julho de 2010(*); no
Manual de Orientações Básicas do programa de Educação Tutorial; na Resolução nº 144/2018 -
CD/UFMS; e nos Editais Prograd/UFMS nº 68, de 22 de fevereiro de 2019; nº 113, de 22 de março
de 2019; e nº 115, de 27 de março de 2019, torna público o resultado final do processo seletivo de
estudantes de graduação, para compor os Grupos do Programa de Educação Tutorial - PET/UFMS.

1. Relação dos estudantes aprovados, classificação por Grupo PET e categoria, conforme Anexo I
deste Edital.

2. O professor Tutor de cada Grupo PET deve preencher, no SEI, o Termo de Compromisso do
Estudante PET selecionado, disponibilizar para assinatura externa do estudante e após assinatura
encaminhar o processo a DIPPES/CDA/PROGRAD e disponibilizar no Bloco de Assinatura do
GAB/PROGRAD.
2.1. Os Termos de Compromisso do Estudante PET só serão assinados pelo Pró-Reitor após
análise e despacho da DIPPES/CDA/PROGRAD, porquanto é imprescindível o envio a esta Divisão.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,
Pró-Reitor de Graduação.

29/03/2019

BS N° 7008
Pg. 243

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www.ufms.br E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

ANEXO I

RELAÇÃO DOS ESTUDANTES APROVADOS, CLASSIFICAÇÃO POR GRUPO PET E CATEGORIA.

EDITAL DE RESULTADO PROGRAD/UFMS Nº 116, DE 27 DE MARÇO DE 2019.

1. PET História Conexões de Saberes/CPTL
Estudante Classificação Categoria

Kauane Jaciara Pereira de Moura 1º Bolsista
Tauany Cristine Antonio 2º Bolsista
Gabriela Natalia Correa 3º Bolsista

Guilherme Augusto Pereira Barbosa 4º Não Bolsista
Raíssa Correa dos Santos 5º Não Bolsista
Nubia Sotini dos Santos 6º Não Bolsista
Leonardo Silva Aguirre 7º Não Bolsista
Gabrieli Donda Grigolin 8º  -

Mariana Machado Manfrinatti 9º -
Bruno Laurindo 10º -

Bruno de Carvalho Ártico 11º -
Karonllayny do Nascimento Navarro 12º -

2. PET Conexões de Saberes Matemática/CPTL

Estudante Classificação Categoria
Alessandro Ribeiro da Silva 1º Bolsista

Leonardo Lemes Runichi 2º Bolsista
Ludmila Marques Menezes 3º Bolsista
Fernanda Loureiro Honorio 4º Bolsista

Carlos Henrique Damião dos Santos Filho 5º Não Bolsista
Thiago dos Santos Souza 6º Não Bolsista

Davi Batista Lopes 7º Não Bolsista

3. PET Matemática Conexões de Saberes/CPPP
Estudante Classificação Categoria

Joice Aparecida Mioto 1º Bolsista
Mateus Souza de Jesus 2º Bolsista

Rafael Victor Bandeira Maia 3º Bolsista
André Barros Miranda 4º Bolsista

Melquisedeque Joás Moura de Souza 5º Bolsista

4. PET Matemática/CPTL
Estudante Classificação Categoria

Thiago dos Santos Souza 1º Não Bolsista
Maria Eduarda da Silva Pedrosa 2º Não Bolsista

29/03/2019

BS N° 7008
Pg. 244

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www.ufms.br E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

Estudante Classificação Categoria
Lucas Pedro da Silva 3º -

Samuel Lucas Ferreira Bueno 4º -
Leonardo Montanha Queiroz 5º -

Pedro Felipe da Conceição Cardoso 6º -
Leonardo Lemes Runichi 7º -

Kaique da Silva Costa 8º -
Davi Batista Lopes 9º -

5. PET Enfermagem/CPTL

Estudante Classificação Categoria
Fernanda Bárbara Valadão 1º Bolsista

Gabrieli Vitória Stefanini dos Santos 2º Bolsista
Beatriz Soares dos Santos 3º Não Bolsista
Hilary Elohim Reis Coelho 4º Não Bolsista

6. PET Geografia/CPTL

Estudante Classificação Categoria
Aliucha de Melo 1º Bolsista

Analice Rutemberg Santos Pereira 2º Bolsista
Sara dos Santos Souza 3º Bolsista

Fernanda Fernandes Gonçalves 4º Bolsista

7. PET Fronteira/CPPP

Estudante Classificação Categoria
Mateus Soares Moraes 1º Não Bolsista

8. PET Interdisciplinar Pedagogia e Psicologia/CPAN

Estudante Classificação Categoria
Cecília Esteode Chuvê 1º Bolsista

Suellen Carvalho de Goes Preza 2º Bolsista
Talissa de Souza Silva 3º Não Bolsista

Victória Guanes Gamarra da Silva 4º Não Bolsista
Rebeca Faro de Carvalho 5º Não Bolsista

Daniella Moreira Lima 6º Não Bolsista
Jamylle Alves da Costa da Rosa 7º Não Bolsista

Victória Beattriz da Silva Pacheco Moreira 8º -
Daniele Peres Aguiar 9º -

Leticia Marcelle Demésio Monte 10º -
Núbia Ragh Adiy 11º -

Thais Vania Carvajal Cespedes 12º -
Quézia Eloíse França da Silva 13º -

Ketheley de Figueiredo Teixeira 14º -

29/03/2019

BS N° 7008
Pg. 245

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www.ufms.br E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

Estudante Classificação Categoria
Monyque Alessandra Padilha Ibanez 15º -

Daiane Vieira Melo da Silva 16º -

9. PET Pedagogia e Ciências Sociais/CPNV

Estudante Classificação Categoria
Vanessa Garcia 1º Bolsista

Thomas Henrique Gomes Campos 2º Bolsista
Leidiane da Silva Matos 3º Bolsista

Jessica Strada 4º Bolsista
Lucas Gabriel Ferreira de Sales 5º Bolsista

Gabriely Olinda de Oliveira 6º Bolsista

10. PET Física/lnfi

Estudante Classificação Categoria
André Luiz Pereira Leite Júnior 1º Bolsista

Fábio Batista Rodrigues 2º Bolsista
Renato Camy de Araújo Bittencourt 3º Bolsista

Ícaro Mateus Gonçalves Ávalos 4º Bolsista
Rhana Petreski Siqueira Guimarães 5º Não Bolsista

11. PET Química/lnqui

Estudante Classificação Categoria
Jéssica Fernanda Marques Moraes 1º Bolsista

Maria Rosa Paulani Martinelli 2º Bolsista
Giulianne Karoline Cardoso Bizerra 3º Bolsista

Izadora Oliveira Molina Souza 4º Bolsista
Gabriela Ramos Borges 5º Bolsista
Geovane Alves Teodoro 6º Bolsista

Bianca Rodrigues da Silva 7º Não Bolsista
Rita Cássia Farias Almeida 8º Não Bolsista

Felipe Barbosa Gianini Henriques 9º Não Bolsista

12. PET Ciência da Computação/Facom

Estudante Classificação Categoria
Bárbara Santos Munhão 1º Bolsista

13. PET Sistemas/Facom

Estudante Classificação Categoria
Mateus Ragazzi Balbino 1º Bolsista

Lucas Felipe de Oliveira Freitas 2º Não Bolsista
Guilherme Ribeiro de Carvalho 3º Não Bolsista

29/03/2019

BS N° 7008
Pg. 246

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www.ufms.br E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

14. PET Farmácia/Facfan

Estudante Classificação Categoria
Anniélly de Arruda Scherer 1º Não Bolsista

Lucas Machado Lacerda da Silva 2º Não Bolsista
Maria Eduarda Faria Nogueira 3º Não Bolsista

15. PET Zootecnia/FAMEZ

Estudante Classificação Categoria
Yasmin Marques Espíndola 1º Não Bolsista*

* A estudante optou pela categoria não bolsista.

16. PET Educação Física/Faed
Estudante Classificação Categoria

Alini Silva Peixoto 1º Bolsista
Lorena Pereira de Souza 2º Bolsista

Breno Brey D'auria 3º Bolsista
Luis Henrique Domingues Verão das Neves 4º Bolsista

Rafaela Nunes Ribeiro Amorim  5º Bolsista
Manuela Salustiano Haick Mallard 6º Não Bolsista

Isabela Velasco Garcia 7º Não Bolsista
William Rafael do Prado 8º Não Bolsista

29/03/2019

BS N° 7008
Pg. 247